se proprias definitiones habent²²⁶. Sed ut illis¹ unum commune nomen est homo, sic et²²⁷ animal rationale mortale definitio una communis est.¹

X

Nunc aequivoca videamus, in quibus²²⁸ ambiguitatum perplexio prope infinita silvescit. Conabor tamen¹ eas in genera certa distinguere. Utrum
 15 autem conatum meum facultas sequatur, tu iudicabis. Ambiguitatum / igitur quae ab aequivocis veniunt prima genera tria sunt: unum ab arte, alterum ab usu, tertium ab utroque.¹ Artem nunc dico propter nomina, quae in verborum disciplinis verbis imponuntur. Aliter enim definitur apud¹ grammaticos, quid sit <nomen, aliter quid sit pes dactylus, aliter quid sit>²²⁹ aequivocum²³⁰. Et tamen unum hoc²³¹ quod dico 'Tullius' et nomen¹ est et pes dactylus et aequivocum. Itaque si quis ex me efflagitet ut definiam quid sit 'Tullius', cuiuslibet¹ notionis explicatione respondeo? Possum enim recte dicere: Tullius est nomen, quo²³² significatur homo,
 20 summus / quidam orator, qui Catilinae coniurationem consul oppressit. Subtiliter attende me nomen ipsum definisse.¹ Nam si mihi Tullius ipse ille, qui si viveret digito demonstrari posset, definiendus foret, non dicerem: Tullius¹ est nomen, quo²³³ significatur homo; sed dicerem: Tullius est homo et ita cetera adiungerem. Item respondere¹ possem hoc modo: Tullius est pes dactylus his litteris constans – quid enim nunc opus est eas litteras¹ enumerare²³⁴? Licet etiam illud dicere: Tullius est verbum,
 25 per quod aequivoca inter se sunt²³⁵ omnia²³⁶ cum hoc ipso / quae supra dicta sunt et si quid aliud inveniri potest. Cum igitur hoc unum quod dixi 'Tullius' secundum¹ artium vocabula tam varie mihi definire lice- rit²³⁷, quid dubitamus esse ambiguum genus ex aequivocis¹ venientium, quod merito dici possit ex arte contingere? Diximus enim aequivoca esse, quae non ut uno¹ nomine ita etiam una definitione possunt teneri. Vide nunc alterum genus²³⁸, quod ex loquendi usu venire¹ memoravimus. Usum nunc appello illud ipsum propter quod verba cognoscimus. Quis
 30 enim verba propter / verba conquirat et colligat? Itaque iam constitue

226 habebunt G. 227 om. G. 228 in quibus: om. DBP. 229 supplevi. 230 aequivocum: + aliter apud dialecticum *suppl. Lovan. codicem Carthusianum nondum repertum secuti*. 231 unum hoc: hoc unum G. 232 quod DQ. 233 quod DQ. 234 opus – enumerare: eas litteras opus est numerare OG. 235 aequivoca – sunt: aequivocantur inter se G. 236 nomina P. 237 licuit G. 238 genus: + est G.

another. But just as the one name 'man' is common to them, so the definition 'rational, mortal animal' is common to them.